Abbasiyah yang menjadi penanda kemajuan menyeluruh umat Islam. Periode

kedua pemerintahan Dinasti Abbasiyah kemudian dianggap sebagai masa

kemunduran dan disintegrasi, terutama sejak masa pemerintahan Khalifah al-

Mutawakkil hingga jatuhnya Baghdad ke tangan Hulagu Khan pada tahun 656

H (1258 M). Masa kemunduran ini ditandai dengan perubahan sistem

pemerintahan dari sentralisasi menjadi desentralisasi, serta munculnya

kekuatan baru yang memainkan peran dalam pemerintahan Dinasti Abbasiyah

di Baghdad (Mahmud dan al-Syarif, 1997). Salah satu dari dinasti-dinasti baru

ma ldra lsa lh ya lng a lda l, ma ldra lsa lh Niza lmiya lh di Ba lghda ld menja ldi ya lng pa lling

terkena ll da ln terbesa lr. Ma ldra lsa lh ini terleta lk di tepi Sunga li Daljlalh (Tigris),

bera lda l di pusa lt pa lsa lr Sela lsa l di Ba lghda ld, da ln dibalngun a lnta lra l ta lhun 457

H/1065 M da ln talhun 459 H/1067 M. Bebera lpa l tokoh ya lng dia lngka lt seba lga li

penga ljalr di sa lna l a lnta lra l la lin ALbu Isha lq a ll-Syira lzi (w. 476 H/1083 M), A Lbu Na lsr

a ll-Sa lbba lgh (w. 477 H/1084 M), A Lbu all-Qa lsim a ll-'ALla lwi (w. 482 H/1089 M),

ALbu ALbdillalh a ll-Ta lba lri (w. 495 H/1101 M), A Lbu Ha lmid a ll-Ghalza lli (w. 505

H/1111 M), a ll-Qa lzwa lini (w. 575 H/1179 M), da ln Faliruzza lba ldi (w. 817 H/1414

M). Menurut Montgomery Wa ltt, a ll-Ima lm a ll-Ha lra lma lin a ll-Juwa lini perna lh

menjalba lt sebalga li kepa lla l ma ldra lsa lh Niza lmiya lh sa lmpa li kema ltia lnnya l pa ldal

ta lhun 1085 M. Berda lsa lrka ln pa lra l penga lja lr tersebut, dalpa lt disimpulka ln balhwa l

di alkhira lt. Pa lda l a lkhir a lba ld ke-4 Hijriya lh, muncul sebua lh jenis lemba lga l

pendidikaln tinggi ya lng dikena ll seba lga li Maldra lsa lh. Seballiknyal, Nizha lmiya lh

merupa lka ln sebua lh institusi pendidika ln ya lng didirikaln pa ldal ta lhun 457-459

H/1065-1067 M pa ldal a lba ld ke-4 oleh Nizha lm a ll-Mulk. Ma ldra lsa lh Nizhalmiya lh

dibalngun di berbalga li tempa lt daln kota l teruta lma l di wila lya lh kekua lsa la ln dinalsti

Sa lljuk, sebalga li ba lgia ln da lri usalha l mereka l da lla lm mendirika ln sejumla lh lemba lga l

kelompok Muslim ya lng mendukung a ljalra ln sunna lh dalla lm ha ldis, teologi, daln

politik Isla lm. Terka lda lng, kelompok Sunni juga l disebut seba lga li Muslim

ortodoks, berbedal denga ln kelompok Syia lh da ln Kha lwa lrij. (Puspika Sari, 2022).

Pa ldal ta lhun 447 H/1055 M, pa lsuka ln Sa lljuq di ba lwa lh pimpina ln Tughril Bek

memalsuki Ba lghda ld da ln mengalla lhka ln kelompok Buwa lihi, ya lng mengalnut

a llira ln Syi'alh da ln mu'ta lzila lh. Dina lsti Buwa lihi sebelumnya l, sejalk ta lhun 945 M,

tela lh mengua lsa li Ba lghda ld dengaln kepemimpina ln ALhma ld ibn Buwa lihi, ya lng

Setelalh na lik ta lkhta l, Sulta ln ALlp ALrselaln (memerinta lh 455-465 H/1062-

1072 M) memberika ln dukunga ln besa lr kepa lda l pengalnut a llira ln ALsy'a lriyalh. Ini

disebalbka ln oleh a llira ln keperca lya la ln Niza lm a ll-Mulk, perdalna l menterinyal, ya lng

tergolong da lla lm kelompok ALsy'a lriya lh-Sya lfi'iya lh. Niza lm a ll-Mulk dialngga lp

seba lga li musuh uta lma l a ll-Kunduri, ya lng bera lsa ll da lri a llira ln mu'ta lzili. Da lla lm

pa lndalngaln Ma lrsha lll G.S Hodgson, Niza lm a ll-Mulk a lda lla lh sa ltu-sa ltunyal perda lnal

menteri ya lng berha lsil mengga lntikaln a ll-Kunduri. Terbukti, Niza lm a ll-Mulk

berha lsil menja lba lt seba lga li perda lna l Menteri. Sela lma l ma lsa l pemerintalha ln

dinalsti Salljuq di balwa lh kepemimpinaln Sulta ln ALlp ALrselaln da ln Mallik Sya lh

(berkualsa l 465-485H/1072-1092 M), Niza lm a ll-Mulk memega lng ja lbalta ln

seba lga li perdalna l menteri. Di ba lwa lh kepemimpinaln Niza lm a ll-Mulk, sistem

keperca lya la ln ALsy'a lriyalh dialkui seba lga li teologi Isla lm ya lng dipegalng ka lum

Sunni, meskipun tidalk diwaljibkaln seca lra l resmi.